Commentarius.

(25) *De præstantia.* Præstantia idem hic significat ac præstatio, exhibitio. SEML.

(26) *Actorum similitudinem.* Actor, id est procurator. SEML.

(27) *Quorum qui bene tractaverit conservos absentia Domini*, etc. Generaliter *bene tractaverit*, transtulit hic auctor, pro eo quod Lucas, τῷ εἰδέναι ἐν καρδίᾳ

τὸ σιτομέτριον, hoc est, sicut vulgatus interpret Latinus: *Ut det illis in tempore tritici mensuram.* Quod etsi ad omnem cibum pertineat, tamen nimis libere etiam hic castigavit Clarius, *demensum.* Oportebat itaque potius suam versionem nuncupasse, quam vulgati interpretis castigationem. PAM.

delibus ponere, ac si non et hoc ipsum iudicatio fiat. Stultitia! Quis erit exitus segregatorum? Nonne amissio salutis? Siquidem ab eis segregabuntur, qui salutem consequentur. Quis ⁷⁷ igitur infidelium status? Nonne damnatio? Aut si nihil patientur segregati et infideles, æque in diverso nihil consequentur retenti et fideles. Si vero consequentur salutem retenti et fideles, hanc amittant necesse est ex diverso segregati et infideles. Hoc erit iudicium, quod qui intendit, Creatoris est. Quem alium intelligam, *cædentem servos paucis aut multis plagis, et prout commisit illis, ita et exigentem ab eis, quam retributorem Deum?* Cui me decet ⁷⁸ obsequi, nisi remuneratori? **135** Proclamat Christus tuus: *Ignem veni mittere in terram, ille optimus, nullius gehennæ Dominus; qui paulo ante discipulos, ne ignem postularent inhumanissimo viculo, coercuerat. Quando iste Sodomam et Gomorrhham nimbo igneo exussit? Quando cantatum est: Ignis ante ipsum præcedet* ⁷⁹, *et cremabit inimicos ejus* (Psal. **xciii**, 3)? Quando et per Osee comminatus est: *Ignem emittam in civitates Judæ* ⁸⁰ (**viii**, 14)? vel per Isaiam ⁸¹: *Ignis exarsit ex indignatione mea* (**xxx**, 27)? Non mentiatur. Si non est ille qui de rubo quoque ardenti vocem suam emisit, viderit ⁸² quem ignem intelligendum contendat ⁸³. Etiam si figura est, hoc ipso quod de meo elemento argumenta sensui suo sumit, meus est, qui de meis utitur. Illius erit similitudo ignis, cuius et veritas. **C** Ipse melius interpretabitur ignis istius qualitatem, adjiciens: *Putatis venisse me pacem mittere in terram? Non, dico vobis, sed separationem. Machæram quidem scriptum est* (28); sed Marcion emendat (29), quasi non et separatio opus sit machærae (30). Igitur et ignem eversionis intendit, qui pacem negavit. Quale prælium, tale et incendium. Quælis machæra, talis et flamma, neutra congruens Domino. Denique, *Dividetur, inquit, pater in filium, et filius in patrem; et mater in filiam et filia in matrem, et nurus in socrum, et socrus in nurum. Hoc prælium inter parentes si in ipsis verbis tuba*

Varia lectiones.

⁷⁷ Quid Pam. ⁷⁸ Docet Fran. Pam. ⁷⁹ Procedet Pam. ⁸⁰ Judææ Seml. ⁸¹ Jeremiam leg. Jun., diserta, verba exstant Jeremias xv, 14. ⁸² Videris Seml. ⁸³ Contendas Pam. ⁸⁴ Recognoscite Lat.

Commentarius

(28) *Machæram quidem scriptum est.* In Evangelio scilicet Marcionis, hoc est, Lucæ a Marcione adulterato. Cujusmodi Evangelium provocare se dicit Tertullianus initio hujus libri, ut ex eo ipso Marcionem convincat insanias. **RIG.**

(29) *Sed Marcion emendat.* Etenim Lucas dixit, διαμερισμόν. **RIG.**

(30) *Quasi non et separatio opus sit machærae.* Eoque sensu dixerat Matthæus μάχαιραν quod Lucas διαμερισμόν, ut jam vana sit Marcionis in Lucam emendatio. Hujusce autem non meminit Epiphanius. **RIG.**

(31) *Unusquisque vestrum Sabbatis non solvit asinum, etc.* Istud (in quo solum ab aliis auctor differt, legens Sabbatis pro Sabbato) non ursit Epiphanius, sed (confut. 39) illud Christi quod sequitur:

A cecinit prophetae, vereor ne Michæas (vii, 6) Christo Marcionis prædicarit. Et ideo hypocritas pronuntiabat, *cæli quidem et terræ faciem probantes, tempus vero illud non dinoscentes*, quo scilicet adimplens omnia quæ super ipsos fuerunt prædicata, nec aliter docens, debuerat agnosci. Cæterum, quis posset ejus tempora nosse, cuius per quæ probaret non habebat? Merito exprobrat etiam, *quod justum non a semetipsis judicarent.* Olim hoc mandat per Zachariam (viii, 16): *Justum iudicium et pacatorium iudicate.* Per Jeremiam (xxii, 3): *Facite iudicium et justitiam.* Per Isaiam (i. 17; v, 6): *Judicate pupillo, et justificatè viduam, imputans etiam vineæ* **136** *Sorech, quod non iudicium fecisset, sed clamorem.* Qui ergo docuerat ut facerent ex præcepto, is exigebat ut facerent et ex arbitrio. Qui seminaverat præceptum, ille et redundantiam ejus urgebat. Jam vero quam absurdum ut ille mandaret juste iudicare, qui Deum iudicem justum destruebat! Nam et *iudicem qui mittit in carcerem, nec ducit inde, nisi soluto etiam novissimo quadrante*, in persona Creatoris obtreccionis nomine disserunt. Ad quod necesse habeo eodem gradu occurrere. Quotiescunque enim severitas Creatoris opponitur, totiens illius est Christus, cui per timorem cogit obsequium.

CAPUT XXX.

C Quæstionem rursus de curatione Sabbato facta, quomodo discussit: *Unusquisque vestrum Sabbatis non solvit asinum* (31) *aut bovem suum a præcepto, et ducit ad potum?* Ergo secundum conditionem Legis operatus, Legem confirmavit, non dissolvit, jubentem nullum opus fieri, nisi quod fieret omni animæ (32), quanto potius humanæ! Parabolarum congruentiam ubique recognoscor ⁸⁴ exigere. *Simile est regnum Dei, inquit, grano sinapis, quod accepit homo, et seminavit in horto suo.* Quis in persona hominis intelligendus? Utique Christus: quia licet Marcionis, filius hominis est dictus, qui accepit a Patre semen regni, sermonem scilicet Evangelii, et

D « Hanc autem filiam Abraham, quam alligavit Sathanas; » ex quo probat, Christum esse ejusdem Dei, cuius Abraham. Idque eo magis, uti (confut. 40) prosequitur, quod etiam resciderat illud sub finem hujus cap. Lucæ: *Cum videritis Abraham, Isaac et Jacob, et omnes prophetas in regno Dei, legens duntaxat, Cum omnes justos videritis in regno Dei.* Ita quod auctor omisit, ille fere urget, *adv. Marc. PAM.*

(32) *Nullum opus fieri, nisi quod fieret omni animæ.* Jam adnotavimus versionem LXX interpretum, quam sequebatur Tertullianus, alio modo posse intelligi, qui cum ingenio Græcæ linguæ et significatione Hebraicæ lectionis magis conveniat. Vide in cap. 12 hujus libri. **EDD.**

seminavit in horto suo, utique in mundo, puta nunc in homine. Sed cum in suo horto dixerit, nec mundus autem nec homo illius sit, sed Creatoris; ergo qui in suum seminavit, nec ⁸⁵ Creator ostenditur. Aut si, ut hunc laqueum evadant, converterint hominis personam a Christo in hominem, accipientem semen regni, et seminantem in horto cordis sui; nec ipsa materia alii conveniet quam Creatori. Quale est enim ut lenissimi Dei regnum significet semen ⁸⁶, quod etiam iudicii fervor lacrymosa austeritate subsequitur ⁸⁷? Dei sequenti plane similitudine vereor, ne forte alterius Dei regno portendat. Fermento enim comparavit illud, non azymis, quæ familiariora sunt Creatori. Congruit et hæc conjectura mendicantibus argumenta. Itaque et ego vanitatem vanitate **437** depellam, fermentationem quoque congruere dicens regno Creatoris, qui post illam clibanus vel furnus gehennæ sequatur. Quoties adhuc se iudicem ostendit, et in iudice Creatorem! Quoties utique ejecit, et damnat rejiciendo! Sicut hic quoque: *Cum surrexerit*, inquit, *paterfamilias* ⁸⁸. Quo, nisi quo dixit Isaias (II, 19): *Cum surrexerit comminuere terram? Et cluserit ostium*, utique excludendis iniquis, quibus *pulsantibus respondebit: Nescio unde sitis?* Et rursus: *Enumerantibus quod coram illo ederint, et biberint, et in plateis eorum docuerit, adjiciet: Recedite a me omnes operarii iniquitatis: illic erit fletus et frendor dentium*. Ubi? Foris scilicet, ubi erunt exclusi, ostio cluso ab eo: ergo erit pœna, a quo fit exclusio in pœnam, cum videbunt justos introeuntes in regnum Dei, se vero detineri foris. A quo? Si a Creatore, quis erit ergo intus recipiens justos in regnum? Deus bonus. Quid ergo illuc Creatori, ut foris detineat in pœnam, quos adversarius ejus exclusit, suscipiendos a se, utique magis in adversarii bilem? Sed et ille exclusurus iniquos, sciat utique Creatorem illos detenturum in pœnam, aut non sciat oportet. Ergo, aut nolente eo detinebuntur, et minor est illo qui detinet, cedens ei nolens; aut si vult ita fieri, ipse ita faciendum judicavit, et non erit melior Creatore, ipse auctor infamiæ Creatoris. Hæc si nulla ratione consistunt, ut alius punire, alius liberare credatur, unius erit tam iudicium quam et regnum; et *dum unius est utrumque, qui et iudicat, Creatoris est.*

CAPUT XXXI.

Ad prandium vel ad cœnam quales vocari jubet? Quales ostenderat per Isaiam (LVIII, 7): Confringe panem tuum esurienti et mendicos (33), et qui sine

A *tecto sunt, induc in domum tuam; qui scilicet humanitatis istius vicem retribuere non possint. Hanc si Christus captari vetat, in resurrectione eam reprobmittens, Creatoris est forma, qui non placent amantes munera, sectantes retributionem. Etiam invitatoris parabola cui magis parti occurrat, expende ⁸⁹. Homo quidam fecit cœnam, et vocavit multos. Utiq̄ue cœnæ paratura vitæ æternæ saturitatem figurat. Dico primo, extraneos et nullius juris affines invitari ad cœnam non solere; certe facilius solere domesticos et familiares. Ergo Creatoris est invitasse, ad quem pertinebant qui invitabantur, et per Adam qua homines, et per patres qua Judaici, non ejus ad quem neque natura pertinebant, neque prærogativa. Dehinc, si is mittit ad convivas, qui cœnam paravit, sic quoque Creatoris est cœna, qui misit ad convivas admonendos, ante jam vocatos per patres, admonendos autem per prophetas: non qui neminem miserit ad monendum, nec qui nihil prius egerit ad vocandum, sed ipse descenderit **438** subito: tantum quod innotescens, jam invitans; tantum quod invitans, jam in convivium cogens; eandem faciens horam cœnandi, et ad cœnam invitandi. Excusant se invitanti. Si ab alio Deo, merito, quia subito invitati. Si non merito, ergo nec subito. Si autem non subito invitati, ergo a Creatore, a quo olim. Cujus denique declinaverant vocationem, tunc primo dicentes ad Aaronem (Exod. xxxii, 1): *Fac nobis deos, qui præeant nobis;* atque exinde (Isa. vi, 10): *Aure audientes et non audientes*, vocationem scilicet Dei; qui pertinentissime ad hanc parabolam per Jeremiam (xi, 40 seqq.), *Audite, inquit, vocem meam, et ero vobis in Dominum, et vos mihi in populum; et ibitis in omnibus visis meis quascunque mandavero vobis. Ecce invitatio Dei. Et non audierunt, inquit, et non adverterunt aurem suam. Ecce recusatio populi. Sed abierunt in iis quæ concupierunt corde suo malo. Agrum emi, et boves mercatus sum, et uxorem duxi. Et adhuc ingerit (vii, 24 seqq.): Et emisi ad vos omnes famulos meos prophetas. Hic erit Spiritus sanctus admonitor convivarum, die et ante lucem. Et non audiit populus meus, et non intendit auribus suis, et obduravit collum suum. Hoc ut patrifamilias renuntiatum est, motus tunc (bene quod et motus; negat enim Marcion moveri Deum suum, ita et hoc meus est), mandat de plateis et vicis civitatis facere sublectionem. Videamus an eo sensu quo rursus per Jeremiam (ii, 31): Numquid solitudo factus sum domui Israelis? aut terra incultum derelicta? id est, Numquid non habeo quod allegam, aut unde allegam? Quoniam dixit populus**